
ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

"Gestão: Determinação, Fé e Trabalho" 
Av. Paulo Ramos 5/N — Bairro Centro— CEP: 65.630-140— Timon-Maranhão 

CNPJ, 06.779.466/0001-13 
Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N2 004/2023 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 004/2023 - PGR 

1 2 TERMO ADITIVO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E DISPONIBILIDADE DE ACESSO A 
INTERNET BANDA LARGA, DE 600 MPBS, DESTINADOS A 
CÂMARA DE TIMON — MA, QUE ENTRE SI FIRMAM A 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON E A EMPRESA LUNA 
TELECOM LTDA, NA FORMA ABAIXO. 

Pelo presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 004/2023 — PGR, a CAMÃRA 
MUNICIPAL DE TIMON - MA, inscrito no CNPJ n2 06.779.466/0001-13, situado na Av. 
Paulo Ramos, S/N, Centro, Timon, Maranhão, neste ato representado pelo seu 
Presidente (a) Celso Antônio Silva Lopes, CPF n2 361.394.833-87 residente e 
domiciliada nessa cidade, doravante denominada CONTRATANTE e de outro LUNA 

TELECOM LTDA, CNPJ n. 46.973.683/0001-64, com sede na Avenida Brasil, n° 636, Santo 
Antônio, Timon -MA, neste ato representada pelo seu representante legal, Sra. Liana de 
Sousa Silva, CPF n2 954.246.103-32, residente e domiciliado na cidade de Timon - MA, 
doravante denominada CONTRATADA, resolvem, de comum acordo, celebrar o 
presente TERMO ADITIVO, regido pela Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante 
as cláusulas que se seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO: 

1. O objeto do presente Termo de Aditivo consiste na prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, conforme previsto na Cláusula Sétima do referido contrato, 
a teor do inciso II, do art. 57 da Lei de Licitações. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

2. O instrumento de contrato passará a ter sua vigência prorrogada a considerar do dia 
01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro 2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS 

3. A despesa orçamentária da execução deste contrato correrá à conta da Natureza da 
Despesa: 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

"Gestão: Determinação, Fé e Trabalho" 
Av. Paulo Ramos 5/N — Bairro Centro— CEP: 65.630-140 — Timon-Maranhão 

CNPJ, 06.779.466/0001-13 
Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 

Informamos que as despesas são provenientes dos recursos do Orçamento Geral da 
Câmara Municipal, exercício de 2024, no elemento de despesa 3.3.90.39 — Outros 
serviços de terceiros pessoa jurídica. 

CLÁUSULA QUARTA — DA VALIDADE: 

4. Incumbirá a CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art. 61, parágrafo 
único, da Lei n2 8.666/93, a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial do 
Município. 

CLÁUSULA QUINTA — DA INALTERABILIDADE: 

5. Todas as demais obrigações assumidas no contrato original, não expressamente 
alteradas por este Termo Aditivo, permanecerão e deverão ser respeitadas pelas partes, 
sob pena de rescisão unilateral. 

CLÁUSULA SEXTA— DO FORO 

Fica eleito o foro da Comarca de Timon, Estado do Maranhão, da Justiça Comum, para 
dirimir as questões derivadas deste Contrato. 
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado 
em três vias assinam as partes abaixo. 

Timon — MA, 28 de dezembro de 2023. 

CONTRATANTE: 

CAMÃRA MUNICIPAL DE TIMON - MA 

CONTRATADA:  10:1 (\X\ O— AO 
LUNA TELECOM LTDA 

TESTEMUNHAS: 

Lér, 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON 

"Gestão: Determinação, Fé e Trabalho" 
Av. Paulo Ramos S/N— Bairro Centro — CEP: 65.630-140— Timon-Maranhão 

CNPJ, 06.779.466/0001-13 
Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939 

EXTRATO CONTRATO 
12 Termo Aditivo - PREGÃO PRESENCIAL N2 004/2023 

CONTRATANTE: CAMÂRA MUNICIPAL DE TIMON — MA (CNPJ n2 06.779.466/0001-13) 
CONTRATADA: LUNA TELECOM LTDA (CNPJ n. 46.973.683/0001-64) 
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses (art. 57, II, Lei 8.666). 
RECURSOS FINANCEIROS: Orçamento Geral da Câmara Municipal de Timon - MA. 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2023. 

Timon (MA), 28 de dezembro de 2023. 

Presidente da CPL. 

CELSO ANTONIO SILVA LOPES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 



http://timon.ma.gov.bridiario/ Poder Legislativo — Doem Timon 
Ano X Edição n 2.801 Timon-MA, Quinta-Feira, 28 de Dezembro de 2023 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
1° Termo Aditivo - PREGÃO PRESENCIAL N°003/2023 
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE TIMON — MA (CNPJ n° 
06.779.466/0001-13) 
CONTRATADA: FSS ENTRETENIMENTOS LTDA (CNPJ n. 
12.200.459/0001-18) 
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses (art. 57, II, 
Lei 8.666). 
RECURSOS FINANCEIROS: Orçamento Geral da Câmara Municipal de 
Timon - MA. 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2023. 

Timon (MA), 27 de dezembro de 2023. 
Presidente da CPL. 

1° Termo Aditivo -PREGÃO PRESENCIAL N°002/2023 
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE TIMON — MA (CNPJ n° 
06.779.466/0001-13) 
CONTRATADA: VIANA COMUNICAÇÃO & CONSULTORIA (CNPJ N° 
32.054.079/0001-20) 
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses (art. 57, II, 
Lei 8.666). 
RECURSOS FINANCEIROS: Orçamento Geral da Câmara Municipal de 
Timon - MA. 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2023. 

Timon (MA), 28 de dezembro de 2023. 
Presidente da CPL. 

1° Termo Aditivo - PREGÃO PRESENCIAL N°004/2023 
CONTRATANTE: CAMÂRA MUNICIPAL DE TIMON — MA (CNPJ n° 
06.779.466/0001-13) 
CONTRATADA: LUNA TELECOM LTDA (CNPJ n. 46.973.683/0001-64) 
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses (art. 57, II, 
Lei 8.666). 
RECURSOS FINANCEIROS: Orçamento Geral da Câmara Municipal de 
Timon - MA. 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2023. 

Timon (MA), 28 de dezembro de 2023. 
Presidente da CPL. 

1° Termo Aditivo - PREGÃO PRESENCIAL N°001/2023 
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE TIMON — MA (CNPJ n° 
06.779.466/0001-13) 
CONTRATADA: ADTR INFORMATICA (CNPJ N°09.295.25810001-37) 
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses (art. 57, 
IV, Lei 8.666). 
RECURSOS FINANCEIROS: Orçamento Geral da Câmara Municipal de 
Timon - MA. 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2023. 

Timon (MA), 28 de dezembro de 2023. 
Presidente da CPL. 

Assinado de forma digital por 
MUNICIPAL DE 
TIMON:06115307000114 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PI, 
I=Teresina, ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, 
ou=20937130000162, 
ou=Presencial, ou=Certificado 
Pi A3, cn=MUNICIPAL DE 
TIMON:06115307000114 
Dados: 2023.12.28 17:45:04 
-0300' 

Av Paulo Ramos. 5/ri, Centro / CEP: 65630-410 CNPJ: 06 779466/0001-13 — Timon - MA 
O Municipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: http://timon.ma.gov.bridiario/ 

3 
L iCP C.4)elorme 

A4P 2200, 2t01 
ei 14,06E/20 


